
(quarenta e três mil e oitocentos reais). A Ata e o Termo de Adjudicação do Pregão podem
ser visualizados nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, e no portal
www.agricultura.df.gov.br, SEAGRI/DF.

EDSON ROHDEN

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2022 – PAPA/DF
O DIRETOR DE COMPRAS INSTITUCIONAIS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, com fundamento na Lei Distrital n° 4.752, de
07 de fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de maio de 2012, que
regulamentam o Programa de Aquisição da Produção da Agricultura – PAPA/DF,
comunica aos interessados que está realizando seleção de Proposta Técnica de Venda –
PTV para aquisição direta (dispensa de licitação) de gêneros alimentícios não
perecíveis - feijão carioca e farinha de milho flocada, produzidos por agricultores
familiares, os demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº
11.326, de 24 de julho de 2006, bem como povos e comunidades tradicionais e os
beneficiários da reforma agrária. O valor total previsto é de R$ 5.725.048,96 (cinco
milhões setecentos e vinte e cinco mil quarenta e oito reais e noventa e seis centavos),
para aquisição dos produtos conforme especificações e condições constantes no Edital
de Chamada Pública nº 05/2022 – PAPA/DF e seus anexos, com data e horário para
recebimento de documentação e propostas com início em 19 de dezembro de 2022 até
às 17:00 horas do dia 17 de janeiro de 2023 (exceto sábados, domingos e feriados), no
Parque Estação Biológica, Asa Norte, Brasília/DF, Edifício Sede da SEAGRI/DF,
Térreo, Protocolo, CEP 70.770-914. O Edital na íntegra poderá ser acessado no
endereço eletrônico https://www.agricultura.df.gov.br/editais-papa-df/ ou
pessoalmente, na SEAGRI/DF. Informações referentes às exigências para participação
e demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega das propostas
ou pelo email <dicoi@seagri.df.gov.br>.

ANDRE ALVES SANTANA
Substituto

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2022 – PAPA/DF
O DIRETOR DE COMPRAS INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, com fundamento na Lei Distrital n° 4.752, de 07
de fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de maio de 2012, que
regulamentam o Programa de Aquisição da Produção da Agricultura – PAPA/DF,
comunica aos interessados que está realizando seleção de Proposta Técnica de Venda –
PTV para aquisição direta (dispensa de licitação) de gêneros alimentícios não perecíveis -
Arroz branco polido, colorífico/colorau, cúrcuma em pó/açafrão da terra e farinha de
mandioca - , produzidos por agricultores familiares, os demais beneficiários que se
enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, bem como
povos e comunidades tradicionais e os beneficiários da reforma agrária. O valor total
previsto é de R$ 5.167.512,70 (cinco milhões cento e sessenta e sete mil quinhentos e doze
reais e setenta centavos), para aquisição dos produtos conforme especificações e
condições constantes no Edital de Chamada Pública nº 06/2022 – PAPA/DF e seus
anexos, com data e horário para recebimento de documentação e propostas com início em
19 de dezembro de 2022 até às 17:00 horas do dia 17 de janeiro de 2023 (exceto sábados,
domingos e feriados), no Parque Estação Biológica, Asa Norte, Brasília/DF, Edifício
Sede da SEAGRI/DF, Térreo, Protocolo, CEP 70.770-914. O Edital na íntegra poderá ser
acessado no endereço eletrônico https://www.agricultura.df.gov.br/editais-papa-df/ ou
pessoalmente, na SEAGRI/DF. Informações referentes às exigências para participação e
demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega das propostas ou
pelo email <dicoi@seagri.df.gov.br>.

ANDRÉ ALVES SANTANA
Substituto

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00000659/2021-91. Instrumento: Contratação de empresa para prestação
de serviços comuns de engenharia para manutenção de salas para piscicultura. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia para manutenção
de salas para piscicultura. O empreendimento da Emater-DF está localizado no Edifício
Sede - Parque Estação Biológica, Ed. Sede EMATER-DF, SHCN, Brasília - DF, 70770-
915, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão
Eletrônico 021/2022 e seus Anexos. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203;
Programas de Trabalho: 20.606.6201.2173.0047 (EPI); Projetos/Atividades/Denominação:
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA NO DISTRITO FEDERAL -
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA
ÁGUA; Naturezas das Despesas: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$
18.606,89 (Dezoito mil, seiscentos e seis reais e oitenta e nove centavos). Fundamento
Legal: A presente contratação será Regido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, recepcionado pelo

Decreto Distrital no 40.205, de 30 de outubro de 2019, Lei no 13.303/2016, Regulamento
de Licitações e Contratos da EMATER-DF e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e demais normas aplicáveis, de acordo com as condições estabelecidas no
Edital do Pregão Eletrônico 021/2022 e seus Anexos, além da proposta comercial. Data da
Assinatura: 15/12/2022. Vigência: 06 (seis) meses a contar da assinatura. Signatários:
P/EMATER-DF: Denise Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada: Frederico Geovane
de Oliveira Bazaga.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00002408/2022-22. Instrumento: Contratação de empresa para aquisição
de sistema fotovoltaico on grid com bateria de lítio. Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de sistema fotovoltaico on grid com bateria de lítio, instalado, conforme
condições e especificações constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital de
Licitação PE nº 019/2022. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203;
Programas de Trabalho: 20.606.6201.2173.0045 (EPI); Projetos/Atividades/Denominação:
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA NO DISTRITO FEDERAL -
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA; Naturezas das
Despesas: 3.3.90.52. Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$ 148.500,00 (Cento e quarenta
e oito mil e quinhentos reais). Fundamento Legal: O presente contrato será regido pela Lei
no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto no 10.024, de 20 de setembro de 2019,
recepcionado pelo Decreto Distrital no 40.205, de 30 de outubro de 2019, Lei no
13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e, subsidiariamente,
pela Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como as disposições do Edital de Licitação
PE nº 019/2022 e demais normas aplicáveis. Data da Assinatura: 14/12/2022. Vigência: 12
(doze) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da
Fonseca–Presidente. P/Contratada: Marcos Menicucci Ferri Horta.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00003622/2022-04. Instrumento: Contratação de empresa prestação de serviços
de solução individual de tratamento de esgoto sanitário. Objeto: Contratação de empresa
prestação de serviços de solução individual de tratamento de esgoto sanitário, com fornecimento
e instalação de sistema autônomo individual de tratamento de esgoto doméstico e tratamento de
águas negras e cinzas, composto de Estação Compacta de Tratamento Biológico, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital
do Pregão Eletrônico nº 016/2021-EMATER-DF e anexos e na proposta comercial, que são
partes integrantes do presente contrato. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203;
Programas de Trabalho: 20.511.6210.3043.5608 (EPI); Projetos/Atividades/Denominação:
ADEQUAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREAS RURAIS - TRATAMENTO DE ESGOTO
DOMÉSTICO NO DF; Naturezas das Despesas: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100 Iduso 06;
Valor Total: R$ 197.515,50 (cento e noventa e sete mil quinhentos e quinze reais e cinquenta
centavos). Fundamento Legal: A presente contratação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, Decreto no 10.024, de 20 de setembro de 2019, recepcionado pelo Decreto
Distrital no 40.205, de 30 de outubro de 2019, Lei no 13.303/2016, Regulamento de Licitações e
Contratos da EMATER-DF e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
demais normas aplicáveis, segundo as disposições constantes do Edital de Licitação do Pregão
Eletrônico nº 016/2021-EMATER-DF e anexos, que culminou com a edição da Ata de Registro
de Preços 01/2022, bem como na proposta comercial, que são partes integrantes do presente
contrato. Data da Assinatura: 06/12/2022. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada: Luiz
Eduardo Cantarelli.

EDITAL DE RECONVOCAÇÃO DE RECADASTRAMENTO PARA MANIFESTAÇÃO
DE INTERESSE NO MERCADO DE LIVRE PRODUTOR - MLP

PROCESSO ADMINISTRATIVO
A CEASA/DF reconvoca os produtores listados na publicação acostada em seu site:
https://www.ceasa.df.gov.br/lista-de-espera-pedra/, em função de dilação do prazo para até o dia
30/01/2023 comparecerem ao Mezanino da CEASA/DF, situado no Pavilhão B – 08, munidos de
documento válido e com foto e Extrato da Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP), se houver,
para preenchimento da ficha cadastral, ou ainda, conforme descrito no §5° do Art. 4° da Instrução
Normativa – N° 002/2020 – DICOL/CEASA/DF, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº
184, pág. 84 de 29/09/2021, retificada no DODF Nº 186, pág. 31 em 1°/10/2021 para manifestarem
interesse em continuar na Lista de Espera do Mercado Livre do Produtor – MLP, a qual é regida
pela Instrução Normativa – N° 02/2020 – DICOL/CEASA/DF.

DENNYEL DANTAS DE MORAIS
Presidente em Exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 
EDITAL 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS

DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
1º PERÍODO - 21/03/2022 a 20/04/2022

2ª LISTA RESULTADO FINAL
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar



da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e
nos termos do processo 00193-00000168/2022-82 TORNA PÚBLICO A 2ª LISTA DO
RESULTADO FINAL, com a lista das propostas aprovadas, cada uma apresentada na
sequência, com os seguintes dados: Ranking na colocação geral, Nome do proponente,
Titulo do Projeto, Valor, e Nota: 82º João Henrique Moreira Viana, Avaliação do uso in
vivo e in vitro do hormônio folículo estimulante recombinante humano (rhFSH) na
produção de embriões em bovinos, R$ 179.869,47, 88,2; 83º Janice Lisboa de Marco,
Uma nova estratégia para a produção de peptídeos de interesse farmacêutico em
levedura, R$ 72.000,00, 88,2; 84º Regina da Silva Pina Neves, Lesson Study na
Formação Inicial e Continuada do(a) Professor(a) de Matemática: reflexão e colaboração
em prol do desenvolvimento profissional docente, R$ 176.246,00, 87,8; 85º Ailton Reis,
Podridão negra das raízes da alface nos principais núcleos rurais do DF: Identificação e
prevalência das espécies fúngicas, diagnose molecular, filogenia, gama de hospedeiras e
seleção de cultivares resistentes ao complexo de patógenos., R$ 163.400,00, 87,6; 86º
Juscelino Eudâmidas Bezerra, Abastecimento alimentar urbano na América Latina: uma
análise do processo de supermercadização, R$ 131.551,55, 87,4; 87º Rafael Santos
Santana, FARMÁCIAS COM O SUS”: ELABORAÇÃO DE DIRETRIZES,
TREINAMENTO E INTEGRAÇÃO DE DROGARIAS PARA ATENDIMENTO DE
AGRAVOS AUTOLIMITADOS, R$ 85.300,00, 87,4; 88º Alberto José Alvares,
Autoleitura Automatizada de Medidores de Energia Baseada em Visão Computacional e
Inteligência Artificial Usando Aplicativo Móvel (App) e Teoria Comportamental
Visando Uso Racional de Energia, R$ 180.000,00, 86,8; 89º Daniel Oliveira Cajueiro,
Problemas de previsão em economia para escolha de políticas, R$ 130.620,00, 86,8; 90º
Bruno Stéfano Lima Dallago, Caracterização Clínica e Genética de Mutações no Gene
DLV2 em Cães Pitbull, R$ 89.948,82, 86,6; 91º Dâmaris Silveira, Amaryllidaceae
ocorrentes no Cerrado: valoração para preservação., R$ 180.000,00, 86,3; 92º Jucelino de
Sales, Papo Reto na escola: arte, cultura e literatura, R$ 44.940,98, 86; 93º Maria Esther
de Noronha Fonseca Boiteux, Edição de genes candidatos para folha ereta e resistência a
orthotospovírus no tomateiro, R$ 178.200,00, 85,9; 94º Roberta Mary Vidotti,
Modelagem 3D da Litosfera do Arco Magmático de Goiás – Implicações metalogenéticas
para a transição energética, R$ 179.980,00, 85,9; 95º Ilvan Medeiros Lustosa Junior,
Interações socioecológicas para ambientes de restauração, R$ 45.000,00, 85,8; 96º
Miguel de Souza Andrade, Avaliação do uso do sequenciador de 3ª geração MinION para
genotipagem do Vírus da Imunodeficiência Humana (HIV), R$ 45.000,00, 85,8; 97º
Antonia de Jesus Angulo Tuesta, COVID-19: ANÁLISE DO FINANCIAMENTO A
INVESTIGAÇÃO E ELABORAÇÃO DE UMA AGENDA DE PRIORIDADES DE
PESQUISA, R$ 45.000,00, 85,8; 98º Francisco de Assis Rocha Neves,
OBESOGÊNICOS AMBIENTAIS E SEU IMPACTO SOBRE O GASTO
ENERGÉTICO E ADIPÓCITOS TERMOGÊNICOS, R$ 180.000,00, 85,6; 99º Giane
Regina Paludo, Avaliação sanitária de carnívoros selvagens das Unidades de
Conservação do Distrito Federal, R$ 178.486,00, 85,3; 100º Helena de Souza Braganca
Rocha, Dinâmica de não-equilíbrio em sistemas quânticos de muitos corpos, R$
38.800,00, 84,8; 101º Renata Puppin Zandonadi, Qualidade de vida, competência
alimentar e adesão à dieta isenta de glúten de indivíduos com doença celíaca e outras
desordens relacionadas ao glúten, R$ 53.946,00, 84,8; 102º Ana Lúcia de Abreu Gomes,
Pesquisa, organização da informação, produção do conhecimento e divulgação científica:
acervos de documentação oral, imagética e textual.., R$ 176.270,00, 84,7; 103º Edilson
Ferneda, BUSCA DE SINAIS FRACOS NA WEB NO CONTEXTO DE ESTUDOS DE
FUTURO - WS4FUTURE, R$ 90.000,00, 84,6; 104º Alessandra Ferreira Albernaz,
Estudo Cinético Teórico da Hidrodehalogenação de Substâncias Destruidoras da Camada
de Ozônio, R$ 180.000,00, 84,4; 105º Carolina Madeira Lucci, Desenvolvimento de
método não-cirúrgico para a indução de esterilidade em animais machos com uso de
nanotecnologia, R$ 180.000,00, 84,4; 106º Nathalia Marcolini Pelucio Pizato, Estado
nutricional, insegurança alimentar, relações de parentalidade responsiva e saúde mental
de gestantes beneficiárias do Programa Criança Feliz Brasiliense, R$ 90.000,00, 83,9;
107º Betania Ferraz Quirino, Utilização da diversidade microbiana para valorização da
lignina, R$ 90.000,00, 82; 108º Raquel Braz Assunção Botelho, Jerked beef: Composição
química e cinética de dessalga, R$ 89.848,00, 80,8; 109º Virginia Tiradentes Souto, A
Infografia como ferramenta de auxílio na comunicação e promoção de políticas públicas
voltadas para as mulheres, R$ 71.100,00, 80,6; 110º Maria Thereza Macedo Pedroso,
Análise de cadeias produtivas de hortaliças do Distrito Federal, R$ 38.208,60, 80,3; 111º
José Raimundo Corrêa, Avaliação in vitro de derivados da imidazopiridina como
imunomoduladores frente ao SARS-CoV-2: prospecção de novos agentes terapêuticos,
R$ 86.816,55, 80; 112º Paula Virgínia Tófoli, Previsão de Variáveis Macroeconômicas e
Financeiras por meio de Modelos Baseados em Vine Cópulas, R$ 45.000,00, 80; 113º
Rhander Viana, RETROFITTING DO ROBÔ ABB IRB 2000 USANDO LINUXCNC,
R$ 90.000,00, 79,5; 114º Fabio Akiyoshi Suinaga, Desenvolvimento de ativos de
inovação em alface para o Distrito Federal, R$ 89.878,00, 79,4; 115º Rosangela Vieira de
Andrade, Caracterização do Micobioma Intestinal de Mulheres com Câncer de Mama em
Estágio Inicial e sua Associação com a Resposta à Quimioterapia Neoadjuvante., R$
180.000,00, 79,3; 116º Solange Rocha Monteiro de Andrade, Efeito do estresse hídrico
no rendimento de soja: 1. Estudo da fase vegetativa, R$ 89.000,00, 79,3; 117º Remis
Balaniuk, Geotecnologias no Controle Externo da Administração Pública - Geocontrole,
R$ 77.200,00, 78,9; 118º Juliana Forte Mazzeu de Araújo, Citogenética de nova geração:
uso do mapeamento ótico para a caracterização de rearranjos cromossômicos, R$
180.000,00, 78,8; 119º Erika Valeria Saliba Albuquerque Freire, Desenvolvimento de
silenciamento por dsRNA de uso tópico no controle do bicho-mineiro do cafeeiro
(Leucoptera coffeella), R$ 167.820,00, 78,6; 120º Geraldo Magela e Silva, Estudo da
Dinâmica de Estados Excitados em Grafeno, R$ 180.000,00, 78,4; 121º Willian Cintra da

Silva, Modelos estacionários de reação-difusão-advecção em Dinâmica de Populações, R$
44.685,00, 78,1; 122º Larissa Pereira de Castro Vendrame, Validação de QTLs ligados à
resistência aos nematoides-das-galhas para seleção precoce de clones de batata-doce para o
Distrito Federal e ações de transferência de Tecnologias para o Sistema de Produção de
Batata-doce, R$ 89.999,07, 77,8; 123º Alexandre Franco Miranda, Avaliação do impacto
dos problemas orais na qualidade de vida e condição psicológica de pacientes em
tratamento oncológico, R$ 42.000,00, 77,8; 124º Eduardo Romano de Campos Pinto, Soja
GM tolerante ao déficit hídrico com gene patenteado pela EMBRAPA – Fase 2, R$
85.500,00, 77; 125º Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, Técnica de Recrutamento
volumétrico pulmonar em pacientes com doenças neuromusculares: Similaridades e
diferenças da prática clínica, prescrição, técnica e experiência dos pacientes em um centro
de referência do Dist, R$ 85.350,00, 76; 126º Raphael Maia Aveiro Cessa, MODELAGEM
TRIDIMENSIONAL DE UM RESERVATÓRIO ARTIFICIAL E SUPERFICIAL DE
ÁGUA NO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – CAMPUS PLANALTINA: BASES
PARA PESQUISAS, R$ 45.001,00, 75,8; 127º Eliana Fortes Gris, COMPOSTOS
BIOTIVOS DE FRUTAS DO CERRADO DO DISTRITO FEDERAL:
CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA, NANOENCAPSULAMENTO E ATIVIDADE
ANTITUMORAL, R$ 160.700,00, 74,8; 128º Ricardo Alamino Figueiredo, Intensidade e
duração de estro, conforto térmico e bem-estar, captados por sensores de monitoramento
automatizado de atividades em fêmeas bovinas Nelore a pasto, visando a adaptação de
ferramentas de Pecuária Digital, R$ 180.000,00, 73,1; 129º Marcelo Fernandes Furtado,
Análise qualitativa de soluções para equações diferenciais elípticas, R$ 177.890,67, 72,9;
130º Braulio Gutierrez Pimenta, Desenvolvimento de Software de Simulação de Alta
Ordem Espectral Baseado em Volumes Finitos para Escoamentos Compressíveis, R$
180.000,00, 72,4; 131º Alexandre Furtado Silveira Mello, Tempo de reinfecção viral na
cultura da batata-doce em condições de campo no Distrito Federal, R$ 81.105,63, 71,2;
132º Renato Fernando Amabile, Caracterização e seleção de clones geneticamente
superiores de café canephora visando ao desenvolvimento de cultivares para o sistema
irrigado do Cerrado Distrito Federal, R$ 128.800,00, 70,9; INFORME: Destaca-se que esta
lista trata-se dos proponentes habilitados em todas as etapas, e trata-se de propostas que
estão aprovadas após a suplementação do previsto no edital.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR]
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EDITAL 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Processo: 00193-00002273/2022-56. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 414/2022; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, JOÃO PAULO GUIMARÃES SOARES como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a EMBRAPA
- Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária. OBJETO: Conceder apoio financeiro para
o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica
e/ou de inovação, intitulado “Intemperismo acelerado de agrominerais silicáticos em solo
sob pastagem do Distrito Federal”. Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012;
ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2022NE01079, valor: R$ 80.400,00; data 14/12/2022;
Crédito Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.18; Nota de Empenho:
2022NE01080, valor R$ R$ 9.600,00; data 14/12/2022. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da
data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de assinatura 16/12/2022.
Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO/COORDENADOR: JOÃO PAULO GUIMARÃES SOARES e pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: SEBASTIÃO PEDRO DA SILVA NETO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE01218
PROCESSO nº 00150-00006308/2022-50. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO BRASILIENSE DE APOIO AO VÍDEO NO
MOVIMENTO POPULAR, inscrita no CNPJ sob o nº 26.964.585/0001-53. Do Objeto:
Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto O "MENINAS E MENINOS DO
PARQUE", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 04 dias. Do Valor:
R$ 119.944,93 (cento e dezenove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e três
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho
nº 13392621990750250, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho:15 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE01219
PROCESSO nº 00150-00007874/2021-06. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S/A,

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar


